



## СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „доцент“ в област на висше образование: 1.0. Педагогически науки, професионално направление: 1.3. Педагогика на обучението по физическо възпитание, по научната специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. Методика на лечебната физкултура)“, обявен в ДВ бр. 44 от 10 юни 2016 год. с кандидат ст. преп. Таня Хипова Колева, д-р, от проф. Апостол Славчев, д-р, НСА „Васил Левски“, определен съгласно Заповед № РД – 16 – 766 / 15.09.2016 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив за член на научното жури

### 1. Кратко представяне на кандидата.

Ст. преп. Таня Хипова Колева, д-р е родена на 20.02.1968 година. Средно образование завършва в ЕСПУ „проф. д-р Асен Златаров“ през 1986 г. От 1986 до 1989 г. учи и завършва в ПИДУ "В. Пеева" – Пазарджик, специалност „Предучилищна педагогика“. Висше образование придобива през 1993 г. в ПУ „Паисий Хилендарски“ със специалност „Предучилищна педагогика“ и специализация „Физическо възпитание“. През 1995 г. ст. преп. Таня Колева завършва магистърска програма „Физическо възпитание“ в НСА „Васил Левски“. Пак там през 2006 г., след успешна защита на дисертационен труд, на ст. преп. Таня Колева е присъдена образователната и научна степен „ДОКТОР“ по научната специалност 05.07.05 „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. МЛФ)“.

Трудовия си стаж ст. преп. Таня Колева започва през 1994 г., като специалист по физическо възпитание в ЦДГ „Светла“ гр. Пловдив. В тази си функция тя е и базов учител към ПУ „П.Хилендарски“. От 2000 г. ст. преп. Таня Колева е избрана за преподавател в катедра „Физическо възпитание и спорт“ при АУ – Пловдив. От 2003 г. е повищена в ст. преподавател към същата катедра, която към настоящия момент е секция „Физическо възпитание и спорт“ към Департамент по езикова подготовка и спорт (ДЕПС) при Аграрен университет – Пловдив.

Така представения образователен и академичен ценз на кандидата напълно отговаря на условията за участие в конкурс за академичната длъжност „Доцент“.

### 2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за „доцент“ ст.преп. Таня Колева, д-р, участва с обща продукция от 31 труда, групирани по следния начин:

Научни-публикации по номенклатурната специалност – 36 броя, от тях:

- Публикации, свързани с докторската дисертация – 5 броя, които не подлежат на разглеждане;
- Публикации в рецензирани научни списания – 27 броя;
- Публикации в други списания – 4 броя
- Публикации в сборници от конференции – 23 броя, от които 15 са представени на международни форуми, а 8 – на форуми в България.

Личното участие на ст.преп. Таня Колева, д-р в представените 31 труда се илюстрира с факта, че 12 са самостоятелни, в 10 - е първи, в 8 – е втори, а в останалия 1 - е трети и следващ автор.

За изготвяне на становището подлежат на анализ 31 броя, чието количествено разпределение съобразно наукометричните критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“ в АУ – Пловдив, надхвърля необходимите минимални изисквания.

### **3. Преподавателска дейност.**

В качеството си на преподавател ст.преп. Таня Колева, д-р, освен упражнения със студентите от всички специалности в АУ Пловдив, води и два авторски лекционни курса: „Спорт и туристическо ориентиране“ и „Екстремни спортове и туристическо ориентиране“. Съавтор е на учебните програми и тестове за дисциплината „Физическо възпитание и спорт“ за 19 специалности в АУ – Пловдив. Аудиторната заетост на ст.преп. Таня Колева, д-р по данни на ръководството на АУ – Пловдив, се изразява в постоянно натоварване с упражнения, които през последните 5 години варират от 480 до 662 часа за учебна година, като през 2015/16 г. се допълват и 24 лекторски часа.

Наред с преподавателска дейност ст.преп. Таня Колева, д-р, се изявява и като треньор на представителния студентски отбор по баскетбол към АУ – Пловдив, който успешно се представя на Националните студентски шампионати. Так със спортната дейност са свързани и участията на ст.преп. Таня Колева, д-р в реализацията на проектите „Предоставяне на средства за подпомагане на ФВиС на студентите по ПМС №129“ и „Студентски спортни дни в АУ – Пловдив“.

Като член на преподавателския колектив на ДЕПС ст.преп. Таня Колева, д-р е председател на ОС, член на съвета и председател на атестационната комисия при ДЕПС и научен секретар на секция ФВиС.

### **4. Научноизследователска дейност.**

Научноизследователската дейност на ст.преп. Таня Колева, д-р е насочена в две основни области:

1. В областта на теорията и методиката за формиране на психофизическа готовност за преодоляване на състояния на тревожност и стресови ситуации.
2. В областта на физическото възпитание и спорта във ВУ.

Първата област се обуславя от насочеността на темата на докторската дисертация на ст.преп. Таня Колева, д-р: „Методика за специализирана физическа подготовка на студенти за преодоляване на стресови ситуации“. От представената научна продукция за конкурса това са публикации: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 19, 22, 23, 24, 25, 27). Научните приносни в тях се свързват с:

- разкриване на факторите и причините определящи стресовите ситуации;
- разработване на методика за специализирана физическа подготовка на студенти за преодоляване на стресови ситуации;
- обосноваване на ефективността на метод за психофизическа релаксация;
- разкриване значението на психофизическата релаксация за нивото на двигателните способности на студентите.

Публикациите на ст.преп. Таня Колева, д-р, свързани с въпросите на физическото възпитание и спорта във ВУ (3, 11, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 26) са носители на научна информация за:

- спортните интереси и отношението на студентите към дисциплината ФВиС;
- нивото на физическата дееспособност на студентите;
- влиянието на заниманията със спорт върху качествата на вниманието на студентите.

Научната продукция на ст.преп. Таня Колева, д-р, намира отзук под формата на 17 положителни цитирания в други научно-методични източници, като има 1 цитиране в чуждестранно издание, 9 - в статии на български автори и 7 цитирания в дисертации, което подкрепя значимостта на научната продукция на кандидата.

#### **5. Забележки и препоръки.**

Да се обобщят в монографичен труд научно-методическите достижения на кандидата в областта на теорията и методиката за формиране на психофизическа готовност за преодоляване на състояния на тревожност и стресови ситуации.

Да разшири предмета на научните изследвания и да пристъпи към подготовкa и издаване на учебни ръководства за нуждите на учебния процес по ВФиС в АУ – Пловдив.

#### **6. Заключение.**

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидатката считам, че ст.преп. Таня Колева, д-р отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за заемане на академичната длъжност „доцент“. Научната продукция и научните приноси на ст.преп. Таня Колева, д-р имат своята значимост по въпросите на научната специалност, за която е обявен конкурса, а нейната преподавателска работа, ръководна и експертна дейност са доказателство, че тя е преподавател с доказан професионален опит и компетентност.

Всичко това ми дава основание да оценя ПОЛОЖИТЕЛНО цялостната дейност и считам, че са на лице достатъчно научни аргументи категорично и убедено да предложа на научното жури да избере ст.преп. Таня Колева, д-р на академичната длъжност „Доцент“ в областта на висшето образование: 1.0. Педагогически науки, Професионално направление: 1.3. Педагогика на обучението по физическо възпитание, по научната специалност „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. Методика на лечебната физкултура) за нуждите на секция „Физическо възпитание и спорт“ към Департамент по езикова подготовка и спорт (ДЕПС) при Аграрен университет – Пловдив

Дата: 20.10.2016 г.  
Гр. София

ИЗГОТВИЛ  
СТАНОВИЩЕТО: .....  
(проф. Апостол Славчев, д-р)